
352. Jak se učí v Bangladéši

2.
Jak se učí 

v Bangladéši

 
TÉMA: 
Vzdělání 

 
ANOTACE: 
Žáci se zamýšlí nad podobou 
a fungováním své školy 
a nad tím, co všechno jim 
pomáhá v učení. Různými 
formami (fotografie, video, 
hudba, typické jídlo, dětské 
hry, příběhy místních dětí) 
se seznamují s životem dětí 
a školní docházkou v Bangladéši. 
Hledají, co mají školy v Česku 
a Bangladéši společné, a v čem 
se naopak liší. 

 
CÍLE LEKCE: 
Žák/žákyně popíše život dětí 
v Bangladéši a podobu místního 
školství.

Žák/žákyně porovná, co mají 
školy v Česku a Bangladéši 
společné, a v čem se naopak liší.

 
ČASOVÁ NÁROČNOST: 
135 min. (3 vyučovací hodiny)

 
VĚK: 
3.–5. ročník ZŠ

 
VZDĚLÁVACÍ OBLAST: 
Člověk a jeho svět 
Český jazyk a literatura

 
TEMATICKÉ CELKY: 
Místo, kde žijeme
Komunikační a slohová  výchova 
 
 
PRŮŘEZOVÁ TÉMATA: 
Výchova k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech, Multikulturní výchova

 
OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 
(VYBRANÉ ČÁSTI):  
ČJS-5-1-05 Žák/žákyně porovná způsob života 
v naší vlasti i v jiných zemích.
ČJL-5-1-01 Žák/žákyně čte s porozuměním 
přiměřeně náročné texty potichu i nahlas.
ČJL-5-1-04 Žák/žákyně reprodukuje obsah 
přiměřeně složitého sdělení a zapamatuje si z něj 
podstatná fakta.

 
KLÍČOVÉ KOMPETENCE: 
kompetence k učení
kompetence komunikativní
kompetence sociální a personální

KONEC 

HLADU

KVALITNÍ 

VZDĚLÁNÍ

ROVNOST 

MUŽŮ A ŽEN

MÉNĚ 
NEROVNOSTÍ 



36 2. Jak se učí v Bangladéši

2.1 EVOKACE: MOJE ŠKOLA   10 MIN. 

Klademe dětem otázky k zamyšlení týkající se školy, na které děti 
hned odpovídají:

→ Jaká je moje škola? Jak vypadá? Kde se nachází? (Malá, velká, 
nová, stará, opravená, ve městě, na vesnici, na náměstí, 
u lesa…)

→ Co všechno ve škole děláme? (Čteme, píšeme, počítáme, 
učíme se, zpíváme, běháme, cvičíme, kreslíme, hrajeme si, 
chodíme ven, jíme, uklízíme…)

→ Co mě ve škole baví?
→ Co mě ve škole nebaví?

Nakonec zařadíme otázku:
→ Chodí do školy všechny děti na světě? 

Pokud většina dětí ví, že chodit do školy není všude běžné, můžeme 
se ještě zeptat, jestli vědí, kde ve světě tomu tak je.
Podle situace můžeme do evokace zařadit i další otázky níže. (Vždy 
bychom ale měli skončit otázkou „Chodí do školy všechny děti 
na světě?“)

Doplňkové otázky:
→ Kde se učíme? (V lavicích, na koberci, v počítačové učebně, 

v tělocvičně, na hřišti, na školní zahradě, v parku, v lese…)
→ Co nám pomáhá v učení? (Předměty, učitelé, spolužáci, 

učebnice, pomůcky, tabule, knihy, hry, pokusy, domácí 
úkoly…)

2.2 VÝLET DO BANGLADÉŠE    20 MIN.

Rozdáme žákům do dvojic v lavicích vytištěný komiks a vyzveme je, 
aby si ho přečetli. 
Po přečtení mají dvojice krátký čas (cca 2 minuty) na diskusi a tipují 
správnou odpověď na otázku v komiksu. Svoje tipy mohou děti říci 
nahlas.
Poté žákům oznámíme, že chceme zjistit, jak to ve skutečnosti je, 
a proto si uděláme výlet přímo do Bangladéše, země ze Štěpánova 
referátu a také jedné z nejchudších zemí na světě. Ukážeme si zemi 
na mapě světa. Je od nás blízko, nebo daleko? Jak dlouho by nám asi 
trvalo se tam dostat? Jakým dopravním prostředkem? Víme o této 
zemi něco? 

POMŮCKY: 
vytištěný komiks „Ema, 
Štěpán a referát“ (příloha 2a) 
do dvojic v lavicích, prezentace 
„Výlet do Bangladéše“, 
hudba, počítač, projektor, 
reproduktor, mapa světa 
(nástěnná nebo v digitální 
podobě), otázky k prezentaci 
(příloha 2b)



372. Jak se učí v Bangladéši

Promítneme dětem prezentaci „Výlet do Bangladéše“ doplněnou 
o místní hudbu, která se bude prolínat celou lekcí. Každý slide 
s fotografiemi je zaměřen na jedno téma, které se děti snaží 
uhodnout (neprozrazujeme ho tedy dopředu). U každého slidu 
pokládáme otázky (příloha 2b). Společně s dětmi se snažíme popsat, 
co na obrázcích vidíme, a odhadujeme, jak se lidem v zemi žije.

  SLIDE PREZENTACE Č. 1: KRAJINA  

  SLIDE PREZENTACE Č. 2: LIDÉ  

2.3 DĚTSKÉ HRY Z BANGLADÉŠE   15 MIN.

I v Bangladéši mají děti své oblíbené hry. Vybranou hru si můžeme 
s dětmi zahrát. 

A. Kanamachhi (Na slepou včelu) 
V Bangladéši tuto hru hrají chlapci i dívky. Jeden hráč má přes oči 
uvázaný šátek. Ostatní létají jako včely kolem nevidoucího hráče 
– slepé včely. Snaží se jej dotknout a při tom říkají: „Kanamachhi 
bhon bhon, yake pabi take chon!“ (V překladu: „Bzučící slepá včelo, 
dotkni se nás, jestli můžeš!“) Nevidoucí hráč se je snaží chytit 
a odpovídá: „Andha gondha bhai, amar dos nai!“ (V překladu: „ Jsem 
slepý, nezlobte se, když do vás narazím!“) Hráč, kterého nevidoucí 
chytil, hraje v dalším kole slepou včelu.
V jiné variantě hry, známé jako Lyangcha (Chromý muž), jeden hráč 
vystupuje jako „kulhavý muž“ – poskakuje na jedné noze a snaží se 
chytit ostatní.

B. Ghuntikhela (hra s kamínky) 
Tato hra, kterou v Bangladéši hrají především dívky, se hraje s pěti 
menšími kameny. Největší z nich se nazývá dag. Hráč rozhodí kameny 
na podložce. Pokud se kameny navzájem dotknou, prohrává a na 
řadu jde další hráč. Pokud se hod povedl, hráč zvedne dag, vyhodí ho 
do výšky a snaží se ho chytit ve vzduchu, než spadne na zem. Pokud 
jej nechytí, dané kolo prohrává. Vyhrává hráč s největším počtem 
úspěšných kol. Ve třídě můžeme tuto hru hrát v menších skupinách.

  SLIDE PREZENTACE Č. 3: JÍDLO  

TIP: Děti se mohou navzájem 
podívat, zda má některé 
z nich dnes na sobě 
tričko nebo mikinu 
se štítkem „Made in 
Bangladesh“, stejně 
jako Štěpán.

POMŮCKY: 
šátek, sady pěti menších 
kamenů



38 2. Jak se učí v Bangladéši

PŘESTÁVKA:
 
BANGLADÉŠSKÁ SVAČINA       15 MIN.

Zkusíme se předem domluvit s rodiči, aby dětem jako překvapení 
připravili svačinu s použitím některých surovin, které se používají 
v Bangladéši. Děti ve svých svačinách hledají suroviny, které viděly 
v prezentaci. Tuto aktivitu není nutné zařazovat, ale hezky doplní 
atmosféru.

  SLIDE PREZENTACE Č. 4: BYDLENÍ  

  SLIDE PREZENTACE Č. 5: PRÁCE  

2.4 PŘÍBĚH DÍVKY ROJINY       30 MIN.

Ve třídě rozmístíme pět očíslovaných kartiček s pěti částmi příběhu 
Rojiny. Žákům přidělíme čísla od 1 do 5. Stanou se z nich reportéři, 
kteří přijeli do Bangladéše a mají zmapovat příběh Rojiny. Každý 
reportér má za úkol najít kartičku se svým číslem a přečíst si 
danou část příběhu. Protože se jim ale na letišti ztratila brašna 
s nahrávacím zařízením, musí si všechny informace zapamatovat. 
Poté rozdělíme žáky do skupin tak, aby v každé skupině bylo 
zastoupeno všech pět čísel, a dáme jim pokyn, aby celý příběh 
Rojiny společně co nejpodrobněji sepsali.
Příběhy si společně přečteme. Ptáme se dětí: Co vás v příběhu 
nejvíce zaujalo? Jakou novou informaci jste se díky příběhu 
dozvěděli? Mohou všechny děti v Bangladéši chodit do školy? 
Čím by se mohl lišit příběh Rojiny od příběhu podobně staré dívky 
v Česku? 

  SLIDE PREZENTACE Č. 6: DOPRAVA  

POMŮCKY: 
potraviny na bangladéšskou 
svačinu podle vlastního výběru 
(např. sušené ovoce)

Pokud nemáme možnost nebo se nechceme 
domlouvat s rodiči, můžeme potraviny donést 
sami. Nejjednodušším řešením je např. sušené 
ovoce (banán, ananas, mango…). 

TIP:

POMŮCKY: 
vytištěné a rozstříhané 
kartičky – Příběh Rojiny 
(příloha 2c)

TIP: Pokud vás tato aktivita 
zaujala, seznamte 
se s příběhy dalších 
bangladéšských dětí 
v rozšířené verzi 
aktivity v sekci Další 
tipy a inspirace 
do výuky. 



392. Jak se učí v Bangladéši

2.5 VIDEO „JEDEN ŠKOLNÍ DEN 

V BANGLADÉŠI“       20 MIN.

Pokud má dítě ( jako třeba Rojina) v Bangladéši štěstí, nemusí 
pracovat a může chodit do školy. Společně se podíváme na video 
(https://www.youtube.com/watch?v=KfhiLR7tAyQ&t=156s), na 
které narazil Štěpán – jak může vypadat den školáka či školačky 
v Bangladéši ( jedná se o video z vesnice Mushuria v Bangladéši, 
které vzniklo v rámci projektu BanglaKids ADRA Česká republika).

Ptáme se dětí: 

→ Shodovaly se vaše představy, jak může vypadat bangladéšská 
škola, do jaké chodí např. dívka Rojina, s videem? 

→ Co jste z videa zjistili o bangladéšské škole v souvislosti s:

• dopravou do a ze školy ( jak a čím se děti do školy 

dopravují, zda samostatně, nebo hromadně, …)  

– zde jsme se také dozvěděli, kam děti z komiksu pluly

• složením třídy ( jsou děti ve třídě stejně staré?)

• podobou třídy (tabule, lavice, výzdoba, …)

• jídlem (zda si nosí vlastní svačinu a pití, co jedí, jak jedí, 

kde jedí, …)  
– můžeme zmínit, že pro chudé děti je škola jediným 

místem, kde se mohou pořádně najíst

• oblékáním a školním vybavením (co děti nosí na sobě, 

zda mají uniformy, jestli se přezouvají)

• zda se učí z učebnic, v čem je nosí (mají školní tašky?) 

– všimněte si, že některé děti si nosí učebnice v rukou

Co nás ve videu nejvíce zaujalo, překvapilo? Jak se liší den školáka 
v Bangladéši od toho našeho? Co máme naopak společné? Pokud 
jsme nějaké informace napoprvé nezachytili, pustíme si video znovu.

POMŮCKY: 
počítač s internetovým 
připojením, projektor, 
reproduktor

Proč je škola pro děti důležitá? 

Škola dětem v Bangladéši poskytuje nejen vzdělání, ale i jídlo a bezpečí. Děti 
z chudých zemí, které do školy chodit nemohou, jsou mnohdy bezprostředně 
ohrožené chudobou a hladem, jsou to často sirotci. Není výjimkou, že tyto děti 
musí tvrdě pracovat na poli nebo v továrně. Dívkám hrozí velmi brzké sňatky. 
Pokud děti nechodí do školy, přichází o možnost vymanit se z bludného kruhu 
chudoby. Nemohou se uplatnit v oborech, ve kterých by mohly být úspěšné 
a prospěšné společnosti. 

https://www.youtube.com/watch?v=KfhiLR7tAyQ&t=156s
https://www.youtube.com/watch?v=KfhiLR7tAyQ&t=156s


40 2. Jak se učí v Bangladéši

2.6 REFLEXE  
— VENNŮV DIAGRAM       15 MIN.

Rozdáme pracovní list – tzv. Vennův diagram. Žáci mohou pracovat 
jednotlivě, nebo ve skupinách. 

Další tipy 
a inspirace do výuky

PŘÍBĚHY BANGLADÉŠSKÝCH DĚTÍ 
— ROZŠÍŘENÁ VERZE ZÁKLADNÍ 
AKTIVITY

Rozmístíme po třídě karty s fotografiemi a krátkými příběhy dětí 
z Bangladéše. Děti rozdělíme do skupin. Každá skupina bude mít 
za úkol nastudovat si informace o jednom dítěti a poté jeho příběh 
převyprávět ostatním tak, aby každý řekl část příběhu. 

POMŮCKY: 
vytištěné pracovní listy 
pro každého žáka – Vennův 
diagram (příloha 2d)

Vennův diagram je metoda, která umožňuje vizuálně porovnat 
dva a více jevů. Do průniku množin píšeme společné vlastnosti, 
do samostatných částí vlastnosti rozdílné. Žáci tak přehledně 
vidí jednotlivé souvislosti mezi informacemi.

Jedna kružnice představuje školu v Česku, druhá školu 
v Bangladéši. Úkolem žáků je vepsat do průniku kružnic podle 
vlastní úvahy skutečnosti, které jsou oběma školám společné, 
a do zbývajících částí jednotlivých kružnic skutečnosti, které 
platí jen pro danou školu. Po vyplnění si společně přečteme, 
jaké informace se v jednotlivých polích objevily. Diagramy poté 
můžeme vyvěsit na nástěnku.

POMŮCKY: 
vytištěné příběhy dětí  
(příloha 2e)



412. Jak se učí v Bangladéši

TAJEMNÁ BENGÁLŠTINA

Věděli jste, že bengálština, jazyk Bangladéše, je sedmým 
nejrozšířenějším jazykem na světě? Děti ve skupinách mají za úkol 
vyluštit tajemnou větu napsanou bengálským písmem. Pomocí 
kartiček s písmeny v latince a čísly dle jejich pořadí ve větě děti 
vyluští, jak se věta v bengálštině čte. Písmena vytiskneme na barevné 
papíry, aby bylo možné odlišit kartičky pro jednotlivé skupiny.
Kartičky můžeme poschovávat ve třídě nebo na školní zahradě. 
Po vyluštění fonetického přepisu věty mohou děti hádat, co věta 
znamená. Poté jim prozradíme i její skutečný význam.

ŘEŠENÍ: 
Amara nama Rojina. 
Jmenuji se Rojina.

INSPIRACE DO VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Rozdáme žákům listy papíru či čtvrtky, které si v polovině rozdělí 
svislou čarou. Na jednu polovinu děti nakreslí (namalují) svoji školu 
a na druhou polovinu školu v Bangladéši – libovolně podle vlastní 
představy, kterou si díky uplynulé lekci vytvořily. Případně takto 
mohou ztvárnit i další aspekty života v Bangladéši, se kterými se 
v uplynulé lekci seznámily a které je zaujaly.

POMŮCKY: 
pracovní listy „Tajemná 
bengálština“ (příloha 2f) 
do skupin, kartičky (příloha 
2g) vytištěné na barevných 
papírech do skupin

TIP: Pomocí Google 
překladače zjistěte 
překlad dalších vět, 
které vás zajímají!

POMŮCKY: 
papíry či čtvrtky, výtvarné 
potřeby



42 2. Jak se učí v Bangladéši

Doplňující 
informace
VZDĚLÁVACÍ SYSTÉM V BANGLADÉŠI

Vzdělávací systém v Bangladéši je rozdělen na tři stupně: vzdělání 
primární (základní), sekundární (střední) a terciární (další).

Školní rok v Bangladéši je shodný s naším kalendářním. Začíná 
v lednu a končí v prosinci. Prázdniny mají děti v červnu a prosinci, 
mezitím chodí do školy.

PRIMÁRNÍ 
VZDĚLÁNÍ 
(věk 6–11 let) 

je poskytováno sítí základních škol a trvá pět let (1.–5. třída). Může mu 

předcházet předškolní vzdělání (věk 3–6 let).

SEKUNDÁRNÍ 
VZDĚLÁNÍ 
(věk 11–18 let) 

v maximální délce sedmi let se člení na tříleté nižší (6.–8. třída), dvouleté 

střední (9.–10. třída) a dvouleté vyšší střední vzdělání (11.–12. třída). Nižší 

střední škola (6.–8. třída) má všeobecně vzdělávací charakter. Střední školy 

(9.–10. třída) nabízejí řadu učebních a technických oborů nebo všeobecné 

vzdělání. Střední školu končí studenti státní zkouškou SSC (Secondary 

School Certificate) na konci 10. třídy. Vyšší střední školu (11.–12. třída) 

zakončují studenti další státní zkouškou HSC (Higher Secondary Certificate), 

jež by se dala přirovnat k naší maturitě. Kvalifikuje studenty ke studiu na 

vysokých školách.

TERCIÁRNÍ 
VZDĚLÁNÍ 
(věk 19 let a více) 

umožňuje absolventům vyšších středních škol se zkouškou HSC dále 

zvyšovat svou kvalifikaci studiem na vysokých školách a univerzitách.



432. Jak se učí v Bangladéši

POUŽITÉ ZDROJE  
A UŽITEČNÉ ODKAZY 

PROJEKT BANGLAKIDS [online]. Banglakids [cit. 31. 8. 2022]. 
Dostupné z: www.banglakids.cz   

VIDEO O PROJEKTU BANGLAKIDS [online]. ADRA Česká republika 
[cit. 31. 8. 2022]. Dostupné z: https://www.youtube.com/
watch?v=DyuV3uYU9CQ&t=583s

PROJEKT ČALANTIKA [online]. Čalantika [cit. 31. 8. 2022]. 
Dostupné z:  www.calantika.cz 

BANGLAPEDIA – NATIONAL ENCYCLOPEDIA OF BANGLADESH 
[online]. [cit. 19. 7. 2022]. Dostupné z: https://en.banglapedia.org/  

BANGLADÉŠSKÉ HRY (FOLK GAMES) [online]. Banglapedia – 
National Encyclopedia of Bangladesh [cit. 19. 7. 2022]. Dostupné z: 
https://en.banglapedia.org/index.php/Folk_Games 

BENGÁLŠTINA [online]. Čalantika [cit. 8. 9. 2022]. Dostupné z: 
https://www.calantika.cz/cz/sekce/bengalstina-90/ 

VENNŮV DIAGRAM [online]. Rámcový vzdělávací program 
[cit. 8. 9. 2022]. Dostupné z: https://wiki.rvp.cz/Knihovna/ 
1.Pedagogick%C3%BD_lexikon/V/Venn%C5%AFv_diagram 

CELÉ ZNĚNÍ 2. CÍLE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE OSN – KONEC 
HLADU [online]. OSN [cit. 8. 9. 2022]. Dostupné z: https://osn.cz/
osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/konec-hladu/ 

CELÉ ZNĚNÍ 4. CÍLE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE OSN – KVALITNÍ 
VZDĚLÁNÍ [online]. OSN [cit. 8. 9. 2022]. Dostupné z: https://osn.
cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/kvalitni-
vzdelani/

CELÉ ZNĚNÍ 5. CÍLE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE OSN – ROVNOST 
MUŽŮ A ŽEN [online]. OSN [cit. 8. 9. 2022]. Dostupné z: https://
osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/rovnost-
muzu-a-zen/

CELÉ ZNĚNÍ 10. CÍLE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE OSN – MÉNĚ 
NEROVNOSTÍ [online]. OSN [cit. 8. 9. 2022]. Dostupné z: https://
osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/mene-
nerovnosti/  

Pro obrázkové přílohy byly použity volně dostupné internetové 
databáze a archiv organizace ADRA.

Projekt byl podpořen z prostředků České 
rozvojové agentury v rámci Zahraniční 

rozvojové spolupráce ČR.

https://www.banglakids.cz/
https://www.youtube.com/watch?v=DyuV3uYU9CQ&t=583s
https://www.youtube.com/watch?v=DyuV3uYU9CQ&t=583s
http://www.calantika.cz
https://en.banglapedia.org/index.php/Main_Page
https://en.banglapedia.org/index.php/Folk_Games 
https://www.calantika.cz/cz/sekce/bengalstina-90/
https://wiki.rvp.cz/Knihovna/
1.Pedagogick%C3%BD_lexikon/V/Venn%C5%AFv_diagram
https://wiki.rvp.cz/Knihovna/
1.Pedagogick%C3%BD_lexikon/V/Venn%C5%AFv_diagram
https://osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/konec-hladu/
https://osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/konec-hladu/
https://www.osn.cz/sdg-2-vymytit-hlad-dosahnout-potravinove-bezpecnosti-a-zlepseni-vyzivy-prosazovat-udrzitelne-zemedelstvi/ 
https://osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/kvalitni-vzdelani/
https://osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/kvalitni-vzdelani/
https://osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/kvalitni-vzdelani/
https://osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/rovnost-muzu-a-zen/
https://osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/rovnost-muzu-a-zen/
https://osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/rovnost-muzu-a-zen/
https://osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/mene-nerovnosti/
https://osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/mene-nerovnosti/
https://osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/mene-nerovnosti/
https://www.osn.cz/sdg-10-snizit-nerovnost-uvnitr-zemi-i-mezi-nimi/  


44 2. Jak se učí v Bangladéši



452. Jak se učí v Bangladéši

Seznam příloh
2a       Komiks „Ema, Štěpán a referát“
2b        Otázky a informace k prezentaci 

„Výlet do Bangladéše“
2c       Příběh Rojiny – kartičky 
2d        Pracovní list k reflexi – Vennův 

diagram
2e       Příběhy bangladéšských dětí
2f        Pracovní list k aktivitě „Tajemná 

bengálština“
2g        Kartičky k aktivitě „Tajemná 

bengálština“

Prezentace v MS PowerPoint „Výlet do 
Bangladéše“ a hudba jsou ke stažení zde: https://
adra.cz/jak-pomahame/vzdelavani/vzdelavani-v-
cesku/pro-vyucujici/materialy-pro-zakladni-skoly/ 

https://adra.cz/jak-pomahame/vzdelavani/vzdelavani-v-cesku/pro-vyucujici/materialy-pro-zakladni-skol
https://adra.cz/jak-pomahame/vzdelavani/vzdelavani-v-cesku/pro-vyucujici/materialy-pro-zakladni-skol
https://adra.cz/jak-pomahame/vzdelavani/vzdelavani-v-cesku/pro-vyucujici/materialy-pro-zakladni-skol


2A



2B

1.

Bangladéš je rovinatá, hustě zalidněná země v deltě řek Gangy a Brahmaputry, 
které se vlévají do Bengálského zálivu. Krajinu Bangladéše tvoří pole, řeky a vesnice. 
Na venkově žijí asi dvě třetiny obyvatel země. Velice časté jsou ničivé tajfuny a s nimi 
související záplavy, které pravidelně připravují místní obyvatele o obydlí. 

 

LIDÉ

•  Co vidíte na obrázku? Jak 
byste pojmenovali tento 
snímek?

• Poznáte, jaký mají lidé na 
obrázku k sobě vztah?

• Jak jsou lidé oblečeni?

• Co vás zaujalo?

Lidé v Bangladéši udržují silné rodinné vazby. Často společně žijí v širších rodinách. 
Děti z chudých rodin mnohdy nemohou chodit do školy a musí pomáhat s obživou. 
Rodiče, kteří chtějí dětem dopřát vzdělání, často velmi tvrdě pracují, aby si školu 
mohli dovolit. Je běžné, že se děti kompletně starají o své mladší sourozence. Dětská 
úmrtnost se v Bangladéši v posledních letech snižuje, ale stále je poměrně vysoká 
(v roce 2022 okolo 2 % – takový podíl dětí zemře před 5. rokem věku; pro srovnání, 
v ČR to ve stejném roce bylo okolo 3 ‰).
Oblečení lidí žijících na vesnici je tradiční. Ženy nosí pestrobarevná sárí, muži lungi, 
druh delší sukně pro muže. 

KRAJINA
• Co vidíte na obrázku?  

Jak byste pojmenovali tento 
snímek?

• Jak byste tuto krajinu 
popsali? 

• Co tam roste?

• K čemu lidé asi využívají 
řeku?

• Co vás zaujalo?

2.

OTÁZKY A INFORMACE K PREZENTACI 
„VÝLET DO BANGLADÉŠE“



JÍDLO

• Co vidíte na obrázku?  
Jak byste pojmenovali 
tento snímek?

• Jaké druhy potravin 
poznáte?

• Jaké jídlo byste rádi 
ochutnali?

• Co vás zaujalo?

Základem místní stravy je rýže, čočka, kari, pšenice, různé druhy kořeněných zeleninových omáček, 
vejce, mléko, maso domácích zvířat a ryby, místní ovoce, jako jsou banány, papája, ananas a mango. 
Pije se voda nebo čaj s mlékem. Recepty jsou ovlivněny indickou kuchyní. Strava vesničanů pochází 
z polí a políček, na kterých pracují. Někteří lidé pole vlastní, jiní si je za část své úrody musí pronajímat. 
Kromě obdělávání půdy jsou pro vesničany zdrojem obživy domácí zvířata: chovají krávy, kozy, kuřata, 
kachny a holuby. Živí se také rybolovem.

 

Lidé na venkově bydlí v domech z hlíny, bambusu, dřeva, plechu nebo rákosu. Střechy domů jsou 
vyrobeny z tradičních přírodních materiálů, vlnitého pozinkovaného plechu, v některých částech 
Bangladéše z pálené hlíny. Poskytují lidem bezpečí v noci a úkryt před deštěm v době monzunů. Mnozí 
lidé žijí také na říčních ostrovech v deltách velkých řek, kde si staví domy na dřevěných kůlech. Pere 
se v řece nebo rybníku, ty slouží i ke koupání. Pitná voda se čerpá ze studní. Stále více lidí se z venkova 
stěhuje do měst kvůli následkům přírodních katastrof, při kterých přišli o obydlí, anebo s naději najít 
lepší obživu. Ti nejchudší tu bydlí v tzv. slumech – chudinských čtvrtích s provizorními chatrčemi.

3.

4.

BYDLENÍ

• Co vidíte na obrázku? Jak 
byste pojmenovali tento 
snímek?

• Jaké materiály se používají 
na stavbu obydlí?

• Jak to vypadá u rodiny 
doma?

• Co vás zaujalo?

2B



V Bangladéši je nedostatek kamene, a tak je cihla jedním z nejdůležitějších stavebních materiálů. Cihly 
se používají na stavbu nejen domů, ale i silnic, chodníků aj. Vyrábějí se ručně, je to těžká práce, kterou 
mnohdy vykonávají i děti. Děti, které nemohou chodit do školy, často pracují i na poli nebo v továrnách. 
Velmi rozšířený je textilní průmysl, v textilních továrnách tvrdě pracuje velké množství Bangladéšanů 
včetně dětí.

 

K dopravě se díky množství řek hojně využívají především lodě, většina rodin vlastní alespoň malou 
loďku. Tradiční rikša je vozidlo poháněné lidskou silou. Většinou je to bicykl s dvěma koly vzadu. Nad 
ně se umisťují sedadla pro pasažéry nebo valník pro přepravu nákladů. Pohon obstarává řidič rikša jako 
cyklista. Hlavní město Dháka je světově proslulé velkým množstvím rikš. 

5.
PRÁCE

• Co vidíte na obrázku? Jak 
byste pojmenovali tento 
snímek?

• Koho vidíme pracovat?

• Kde pracují a co dělají?

• Co vás zaujalo?

6.
DOPRAVA

• Co vidíte na obrázku? Jak 
byste pojmenovali tento 
snímek?

• Jaké dopravní prostředky 
poznáte?

• Vidíte nějaký dopravní 
prostředek, který je pro vás 
nový?

• Který obrázek se nejvíce 
podobá dopravě u nás? 
Proč?

• Co vás zaujalo?

2B



2C

1. Když je škola daleko 

Rojina Pahan se narodila v chudé rodině v malé vesnici 
v Bangladéši. V okolí ale nebyla žádná škola. Jedinou 
možností tak bylo poslat ji bydlet velmi daleko k babičce, 
která pracovala ve školní kuchyni. Rodiče považovali 
vzdělání za velmi důležité – aby Rojina později získala lepší 
práci a mohla zajistit svou rodinu – a tak Rojinu k babičce 
poslali. 

2. Školní léta 

Rojina říká: „Žila jsem s babičkou v domku postaveném 
z vlnitého plechu a hlíny. Byly to krušné časy, ale bylo 
to dobré pro moji budoucnost. Babička mě v učení 
podporovala. Ve škole jsem si našla kamarádky a tolik se mi 
nestýskalo po domově.“

PŘÍBĚH ROJINY 



3. Kolik stojí škola  

Tatínek tvrdě pracoval v továrně na zpracování rýže, aby 
mohl Rojině zaplatit školní pomůcky, oblečení a jídlo. Brzy 
to ale nestačilo. Naštěstí pro Rojinu se našel dárce, který 
posílá peníze, aby mohla dostudovat. „Dostala jsem od dárce 
také několik dárkových balíčků. Pamatuji si, že jednou přišly 
v pravý čas. Tehdy jsem neměla žádné pořádné šaty, všechny 
byly již staré a obnošené. Byla jsem štěstím bez sebe!“

4. Doma na prázdninách 

Na prázdniny Rojina jezdí domů. Jak to u nich vypadá? 
Rodiče nemají vlastní pozemek s políčkem, ale chovají krávu 
a telátko. „V našem domku z vlnitého plechu, hlíny a slámy 
je jen veranda a jedna místnost. Když přijedu domů, spím 
ve stejné místnosti jako naše kráva.“ 

2CPŘÍBĚH ROJINY 



2C

5. Škola místo svatby 

Rojininým snem je stát se učitelkou matematiky. „Bez 
podpory rodičů, babičky a dárců bych nemohla studovat 
a musela bych se vdát,“ naráží Rojina na častý problém 
mladých dívek v Bangladéši. „Jsem jim tak vděčná!“
Mnoho rodin v Bangladéši si nemůže dovolit platit dětem 
vzdělání. Pokud chudá dívka nepracuje ani nestuduje, často 
se musí vdát, ještě než je jí 15 let. 

PŘÍBĚH ROJINY 



2DPRACOVNÍ LIST K REFLEXI – VENNŮV DIAGRAM 
Š

K
O

LA
 V

 Č
ES

K
U

Je
d

n
a 

kr
u

žn
ic

e 
p

ře
d

st
av

u
je

 t
vo

ji 
šk

ol
u

 v
 Č

es
ku

, d
ru

h
á 

kr
u

žn
ic

e 
šk

ol
u

 v
 B

an
g

la
d

éš
i, 

se
 k

te
ro

u
 js

m
e 

se
 v

 u
p

ly
n

u
lé

 h
od

in
ě 

se
zn

ám
ili

. 
Za

m
ys

li 
se

 a
 d

o 
p

rů
n

ik
u

 k
ru

žn
ic

 v
ep

iš
 s

ku
te

čn
os

ti
, k

te
ré

 js
ou

 o
b

ěm
a 

šk
ol

ám
 s

p
ol

eč
n

é.
 D

o 
zb

ýv
aj

íc
íc

h
 č

ás
tí

 je
d

n
ot

liv
ýc

h
 k

ru
žn

ic
 

za
p

iš
 s

ku
te

čn
os

ti
, k

te
ré

 p
la

tí
 je

n
 p

ro
 d

an
ou

 š
ko

lu
.

Š
K

O
LA

 V
 B

A
N

G
LA

D
ÉŠ

I



2E PŘÍBĚHY BANGLADÉŠSKÝCH DĚTÍ

AMELY

Těžký start
Když se narodíte v Bangladéši rodičům, kteří nikdy nechodili 
do školy, a máte tři sourozence, je to v životě pořádně těžká 
startovní pozice. 
Jako malá dívka žila Amely se svou rodinou na vesnici v prostém 
jednopokojovém domku. Její rodiče neuměli číst ani psát, a proto mohli 
pracovat jen jako dělníci v zemědělství. Nedostávali stálý plat a rodina 
někdy neměla co jíst i několik dní. 

Od rodičů do školy
Bídou trpěly hlavně děti. Když bylo Amely 7 let, začali rodiče zjišťovat, 
kdo by se o ni mohl lépe postarat. Jednoho dne jí řekli: „Rádi bychom tě 
poslali do školy. Je to ale velmi daleko a musela bys tam bydlet.“ Amely 
byla nadšená. V první den školy se ale rozplakala. Jet za rodiči jen dvakrát 
ročně na prázdniny? Dokonce ji napadlo, že ze školy uteče. Jak ale dny 
plynuly, malá Amely si na nové prostředí zvykla, našla si kamarádky 
a začalo se jí ve škole líbit.  

Bez tatínka
Pak ale přišla zlá zpráva. Když bylo Amely 10 let, její tatínek zemřel. Amely 
proplakala mnoho nocí. Mezitím musela maminka opustit manželův dům 
a měla strach, jak sama uživí všechny své dcery. Naštěstí si brzy našla 
dobrou práci jako pomocnice v domácnostech jiných rodin, kde vařila 
a prala. Pracovat v textilní továrně začala i nejstarší ze sester, aby mohly 
mladší sestry pokračovat ve studiích.

Úspěch
Amely byla pilná a ctižádostivá a podařilo se jí vystudovat vysokou školu. 
Je tak první ze své rodiny, která nejenže umí číst a psát, ale dokázala 
získat i vysokoškolské vzdělání. Její studium se mohlo uskutečnit díky 
podpoře dárkyně z Česka, která Amely celých 15 let přispívala na školné, 
ubytování, stravu, oblečení a školní pomůcky.



2EPŘÍBĚHY BANGLADÉŠSKÝCH DĚTÍ 

RONJON

Osud napsaný na čele
Ronjon je sirotek, který jako mnoho Bangladéšanů 
věří, že má svůj osud napsaný na čele. Jaký je jeho 
příběh? Jeho tatínek zemřel, když byl ještě malý 
chlapec. Obživa a péče o děti tak zůstala jen na 
mamince a Ronjonově nejstarší sestře Sabině. 

Jedovatý had
Jednoho dne ale maminku uštkl jedovatý had. Stalo se to, když šla 
k rybníku, aby ulovila ryby. Maminku odvezli k místnímu šamanskému 
léčiteli, který hadům rozumí, ale bohužel už jí nemohl pomoci a ona 
zemřela. Ronjon byl zoufalý, protože maminku opravdu miloval.

Těžké časy
Ronjon s bratrem zůstali ve vesnici sami, starší sestra Sabina už se o ně 
starat nemohla. Ujala se jich jejich teta, ale byly to těžké časy. Každé 
ráno vstávali v pět hodin, dojili krávy, uklízeli chlév a kurník, dělali domácí 
práce, vařili snídani a pak teprve utíkali do školy. „Někdy jsme měli ráno 
tolik práce, že jsme se ani nestihli najíst. Najedli jsme se až po škole,“ 
popisuje Ronjon.

Znovu u sestry
„Nakonec se o nás znovu postarala Sabina se svým manželem. Vzali jsme 
naše krávy a odešli za ní, do jejího nového domu. Bylo to dost daleko, a tak 
jsme museli změnit i školu. Ale bylo to o moc lepší. Ráno jsme vodili krávy 
na pastvu a večer zase zpátky, společně dojili a uklízeli,“ říká Ronjon. 
Rodina však byla velmi chudá, živit dvě děti navíc nebylo jednoduché.

Ronjonův velký sen
Pomoc přišla z nové školy. Jejich učitel se za oba bratry přimluvil, aby je 
přijali v internátní škole (internátní škola je škola, kde žáci celý školní rok 
i bydlí). Díky tomu měli chlapci nejen vzdělání, ale i zdravotní péči a jídlo.
Ronjon ve škole objevil svůj hudební talent, pořád zpívá a jeho velkým 
snem je stát se zpěvákem. Až bude slavný, chtěl by pomáhat chudým. 
„Moje sestra Sabina se chtěla stát známou zpěvačkou. Ale když tatínek 
onemocněl, utratili jsme všechny peníze za léčení. Proto se zpěvačkou stát 
nemohla. Když se to mojí sestře nepovedlo, chci se stát zpěvákem místo ní.“ 



2E PŘÍBĚHY BANGLADÉŠSKÝCH DĚTÍ

ŠUBROTO

Šubroto je 16letý teenager. Říká o sobě: „ Jsem expert na 
šplhání po kokosových palmách a chytání ryb. Dovedu je 
chytat na háček, do sítě, a když se potápím, i do holé ruky. 
Taky rád hraju fotbal s kamarády a myslím, že mi to jde.“

Malý inženýr
Šubrota odmalička zajímaly stroje a elektřina a toužil stát se inženýrem. 
Jeho sen ovšem dostal vážnou trhlinu. Když byl malý, jeho rodiče se 
rozešli. Šubroto zůstal s maminkou a mladší sestrou. Přestěhovali se do 
druhého největšího města Bangladéše, Chittagongu. Myslel si, že bude 
chodit do školy i tady, ale byli velmi chudí, a tak ve 13 letech musel do 
práce. 

Práce v tesařské dílně
Šubroto říká: „Nejprve jsem pracoval v tesařské dílně, 7 dnů v týdnu, 
od 8 hodin ráno do 11 hodin večer. Měli jsme jen dvě půlhodinové 
přestávky na oběd a na večeři. Pomáhal jsem tesařům, nosil jsem materiál 
a nástroje. Všechny peníze, co jsem si vydělal, jsem odevzdával mámě.“ 
Bylo to nejsmutnější období jeho života. Vzpomínal na pikniky a další 
skvělé okamžiky ve škole i na svoje kamarády.

Smělý plán
Po půl roce tvrdé práce v dílně pracoval měsíc v obchodě. Tehdy mu 
přišla od strýce zpráva, že mu ve škole, kterou dříve navštěvoval, našli 
dárce, který ho podpoří ve studiu. Měl velkou radost. Maminka ho však 
do školy pustit nechtěla. A tak se v jeho hlavě zrodil smělý plán na útěk.
Když dostal v obchodě výplatu, tajně se vydal na cestu ke svému strýci. 
Sám cestoval vlakem, lodí, autobusem i pěšky. Procestoval velkou část 
Bangladéše a nakonec se ocitnul zpátky ve školní lavici. O mamince 
a sestře od té doby neslyšel. Až vyroste, chtěl by maminku najít 
a zaopatřit. Sní i o tom, že by mohl rodiče usmířit a dát rodinu zase 
dohromady.



2EPŘÍBĚHY BANGLADÉŠSKÝCH DĚTÍ 

MANACHING 

Chudé dětství
Tatínek Manaching zemřel, když nastoupila do 
3. třídy. Byl farmářem. Matka se ji i mladšího bratra 
snažila uživit sama, ale byla vážně nemocná. Nadějí 
rodiny se stal strýc, který jim pomáhal, ale časem 
se i jeho zdroje vyčerpaly.

Studium na internátní škole
Díky dárci z Česka mohla Manaching pokračovat ve studiu na internátní 
škole (internátní škola je škola, kde žáci celý školní rok i bydlí). Učitelé jí 
nahradili rodiče. „Milovali mě jako svou vlastní, pomáhali mi s přípravou 
k maturitě.“ Po maturitě začala studovat rehabilitaci.

Rehabilitační sestřička
„Zaměřuji se na rehabilitaci a péči o pacienty s poraněním páteře, 
dospělé i děti. Nemohou chodit, hýbat rukama. Pomáháme jim vrátit 
se do života. Je to náročná, ale krásná práce,“ představuje své poslání 
Manaching, která při práci ještě studuje. 

Dluh za jídlo
K tomu všemu si musí přivydělávat na jídlo, protože to už peníze od 
dárce nepokryjí. Jako dívka to ale nemá jednoduché, brigádu shání těžko 
a peníze jí nestačí. Ve škole se jí tak navyšuje dluh. I pokud úspěšně 
dokončí studium, nedostane diplom, dokud dluh nesplatí. Škola nabízí 
možnost dluh si odpracovat, což ale trvá 3–4 roky. 
„Někdy nemám na jídlo. Snažím se zahnat hlad prací nebo učením. 
Jednou jsem z hladu omdlela. Někdy se se mnou o jídlo rozdělí moje 
kamarádky, se kterými bydlím. Není to jednoduché, ale zvládáme to 
společně,“ říká Manaching. 
„Až dluh splatím a dostanu diplom, chtěla bych dále studovat.“ 
Předpoklady k tomu Manaching má – je nejlepší studentkou v ročníku 
a pacienti si ji nemohou vynachválit.



2F PRACOVNÍ LIST K AKTIVITĚ „TAJEMNÁ BENGÁLŠTINA“

Vylušti větu v bengálštině: 

আমার নাম েরা�জনা 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Přepiš větu v latince:

 

Tipni si, co věta znamená:

 

Napiš skutečný překlad:

 



2GKARTIČKY K AKTIVITĚ „TAJEMNÁ BENGÁLŠTINA“

1=A 2=M 3=A

4=R 5=A 6=N

7=A 8=M 9=A

10=R 11=O 12=J

13=I 14=N 15=A


